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Tre nlra segel
- RICKARD SARBY -

Artikel ur "Till Rors", återgiven med benä-eet tillstånd av tidning och författare.

En tidig värdag hissas i hamnen tre
splitternva OK-segel, alla likadana och
av samma underbara märke. Så sker för-

1-. odligen på många andra stäilen i vårt
land och seglens ägare ser förhoppnings-
fullt fram mo,t en segerrik sommar.

Utan att ens titta, kan man genast

säga att dessa tre likadana segel är inte
likadana. Det kan inte ens framställas
två iikadana. Men vi får acceptera att
seglen är så lika som det går att göra
tre segel.

Andå ser ögat tre segel som under seg-

ling i 3 m/sek. vind beter sig ganska
olika. Det jag fäster mig vicl är seglens
vibrerande akte,rkanter. Det äträr,ärda är
naturii-stvis ett segel som drar lugnt och
effektivt. I frisk vind förekommer ofta
vibrerande. eller rent av fladdrande se-

gel. när rorsman nödgats trimma seglet
för att kunna behärska jollen. men i
råttli_ta vindar skall segel inte vibrera.

vAven on-r störningen bara härstammar
från vttersta akterkant.en, skapas vågor
som rullar framåt i seglet. Sådant kan
inte främja dagkraften.

Störningcn kan uppstå av flera orsa-

_ .er. Seglcn är dock satta till tre olika
bommar. hissade på tre olika master och
skotade av tre olika rorsmän. Som en
första undersökning av seglen föreslår
jag att ägarna tar sina segel och byter
jollar med varandra. Kanske visar det
sig att en annan mast- och bomkornbi-
naticn _eör seglet lugnare. Sedan är det
lätt att med vanliga belastningsprov ta
reda på hur den riggen böjer sig i fö,r-
hållande till er cgen. Alltför mjuk mast
eller bom är en vanlig felkärlla.

Om seglet beter sig lika på alla tre
riggarna. kan vibrationerna bero på två
andra or:rker. Den ena är rorsman. som
skotar seglet hårdare än de andra och
planar ut sitt segel mera. Seglet blir så

flackt att akterkanten likso,m släpper och
börjar vibrera. För att kontrollera den
orsaken måste rorsman och segeil byta

plats. Dvs. de tre rorsmännen måste segla Kursen har blivit sträckbog till målet.
igenon.r de tre seglen. Visar det sig då Segraren går i mål, följd av ett par andra
att ett se-qel vibrerar mer än de andra. jollar.
på alla riggar och i händerna på aila Så kommer en intressan,tare grupp.
rorsmän. måste orsaken sökas i själva En yngling, som alltså på sträckbog lig-
seglet. ger ungefär 75 meter från mållinjen.

Vanligaste felet är att seglet har jämn Efter honom, pä 25,35 och 40 meters
rr:ndad akterkant, vilket bet.vder att se- avstånd, kommer tre jollar. (Bild 1.)
gelduken inte bildar rak linje från lat,ta
till latta. utan -qår i båge utanför den \^
raka linjen. När se-elet skotas ner sträcks
duken så att linjen blir rak från latt-
ände till Iatlände. Ör,erskottsduken sjun-
ker in och bildar en våg mellan lattorna. \
tillräcklig för att starta störningen. Vik vlND> KU\S
in överskottsduken, nåla eller tejpa och 

-pröva hur seglet ändrar sig. Hjälper inte
detta, måste akterliket kortas, genom in-
tagn,ingar i våderna. Pröva först med att
vika och nåla.

Så småLningom kommer vi fram till
tre lika dragvilliga segel. Ändå kommer
seglen alltid att färdas olika fort runt
kappseglingsbanan. Den mä.nskliga fak-
torn är ofrånkomlig. De små skillna-
derna mellan elitmännen kan möjligen
till en liten del skyllas på segle s mer
eller mindre fulländiide funktion. De
stora skillnaderna. mellan eliten och de
övriga, berättar mer om rorsmans fö.r-
måga att låta det dragvilliga seglet dra,
eller rorsmans förntåga att hindra seg-
let från att dra.

Kappseglarens barnsjukdornar

Vi hoppar en bit framåt i tiden, till
en nästan allt för strålandc scmmardag.
En grupp OK-jollar seglar om ett mäs-
terskap av något slag. Högsommarbris,
2 m/sek. Den räckte till start och den
räckte förs1a kryssen. Därefter härskade
omväxlande vindstilla och meteorologiskt
kaos. På något sätt tog sig jollarna fram
till sista rundningsmärket. Fältet är för-
vånansvärt väl samlat och räffas nu av
en vacker bris. Tre m,/sek. och ingen
sjögång, det är fint för OK-jollar det.

Vinden är alldeles jämn och lika för dem
alla. Ynglingen ser sina förföljare. Nej,
att han ser sina förföljare är inte rik-
tigt rätt. Han hypnctiseras av sina för-
följare. Han glömmer sitt segel. När den
första passerar, ganska nära i lä, "svä-
var" halva seglet. (Bitd 2.)
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Han tittar upp på sitt segel. Tror nog
inte längre på det där seglet, men för-
sökor ändå som hastigast skota in och
falla av för att få luft. Alltfch snart
fångas ,hans intresse av de nästa två.
Fienderna passerar honom praktiskt ta-
get sida vid sida, nära i lä. Kursen är
åter,för hög och seglet svävar som nys§.

Framfarten genom vattnet är obetydlig.
(Bird 3.)

Nåviil - altra dr vi barn i början.
Den första barnsjukdomen heter "det
fladdrande seg,let" ooh är effektivaste
sättet artt hindra seglet från att d,na. För
den ,sorn iinte i tid vänjer sig av rned att
studera motståndarna kan sjukdomen bli
kronisk. Konku,rrenterna kan möjligen
bevakas med omväxl,ande höger eller
vänster örsnibb - blicken ska,ll vara i
seglet. I en liten vändsnabb båt rnåste
ögat hetra tiden fixera den punkt där
seglet släpper truftt ,först. Man skall vara
mycket högt uppe på ,rangskala,n innan
man har råd a,tt låta ögat titta bort från
seglot.

När ,rorsm,an tillf,riskna,t ,från d,en för-
sta, är d'et stor ,risk att han drabbas av
den andra barnsjukdroirnen, som vri ka,n

kalla "domkraftskotningen". Också den
med god iOrmåga att hindna seglet från
atrt dra effektiv,t. Fii,r det rnesta iir det så

här ii ,live,t, att ndr vi vill ha fant på nå-
got, blir det bättre fart ju hårdare vi
ta,r i. Vi tr,ar det alla inorn oss, att kraft
ger farit. När n:orsrnan ser ern ,fiende ndr-
m,a sig akterifrån, är ,de,t så lätrt a,tt ren
instinktivt dra i skotet. Ma'n o,ffrar knaft
för a,tt det skall gå fo,rtare. På sätt och
vis lyckas det - motståndaren närmar
sig fortare. En besvärlig sjukdo,rn, som
vill bli värrre rned å,.ren, allt efter som
styrkan ökar. Botemedlet heter själv-
disoiptin.

Sorn en följd av ovannämnda kräm-
por kommer ännu en, "den felaktiga
skotningwinkeln". För v,arje korrnbina-

tion av vind, våg, segel. rorsman, skrov
och rigg finns det en sko'tningsvinkel
där seglet bäst skulle driva farkosten
framåt. Felaktig vinkel är ett sätt a,tt

minska seglets effekt, men är inte lika
ödesdiger scm de tidigare. Egentligen är
det förunderligt hur lika fort vå båtar
ka'n kryssa till samma punkt, med två
hel,t olika skotningsvinkl,ar. Förmodligen
har båda lika mycket fel, men åt olika
hå[.

Hur finner man den rät,ta vinkeln?
Enda,st geno,m övning. Med dagens ut-
studerade skotlöpare justeras vinkeln
kontinuerligt, för att p,assa till vind-
styrka, sjögång eller position i förhål-
lande tilt motståndare. Kan man tvinga
sig att segla effektivt på krYss?

Vi vänder oss mot den ljusa sidan'
rorsmäns fåfänga att Iåta seglet dra.

Vi menar väl då att det segel som vin-
ner kryssen har bästa draget.

Bara seglet får vind så att det fyller
och varken svävar eller fladdrar, måste

det ju dra. Tyvärr är det inte så enkelt.

Någna rorsmän lyckas alltid få seglet att
dra bättre än andra. I dag ser man säl-

tan på kappseglingsbanan direkt fladd-
rancle segel. Men för övrigt kan man på

en stor regatta s'tudera hela effektkurvan.
T. ex. i 4 n.r/sek. Eliten måste kämpa
hårt mot 'sina segel, redan i full häng-
ning, följda av de,m som inte behöver
arbeta så hårt, men ändå hänger ut, följ-
da av dem som sritter På kanten och
drömmer c,m nästa segel (som heller inte
komme,r ,a,tt bära dem utombords.)

Det mest närliggande för att öka ef-

fekten. är hängningen utombords. Men

hängning utanför båten kopplar vi mest

ihop med friska vindar. 5 m/sek. och
mera. Vi vill inte se att de bäste rors-
männen hänger utanför redan i 3 m/sek.
eller mindre. Vinden är lika för all,a,

men den går att utnyttja på otika sätt.

På vår sjö har vi i många år §ett en

finnjolle som är ute och seglar, i alla

vinclstyrkor från 2 titl 15 m/sek.. nr-red

rorsman i hängning utanför jollen. Rors-
man var och är Boris. En tid seglade

h:n en tillverkning som nästan blev
världsberömd för sin effektivitet. Vi
kanske avundades honom att han lyckats
få ett segel med sådant drag att han
kunde hänga ute redan i ett par sekund-
mete,rs vind. Han har prövat många olika
segel efter detta. Alla med den under-
bara kraften att bära rorsman utom-
bords i lika lätta vindar. Fanns det flera
jollar på sjön, kunde man på flera kilo-
meters håll peka ut S 318. På alla andra
jollar stack det upp litet mera av rors-
mren.
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Gencm att på krYss bege sig ut i
hängning mycket tidigt. dvs i låga vind-
hastigheter. tvingar sig rorsman själv a'

segla på ett effektivt sätt. I hängnir,-:-
nere på fribordet får han väldigt stort
intresse av att hålla seglet väl fyllt och
dragande. annars åker han på rYgg i
sjön. Han kommcr att segla en lägre
kurs, segla fortare och driva mindre.
han kommer att segla med bättre vind
än de konku,rrenter som inte vill hänga

utanJör. Vi vet att vinden ger fart. rnen

vi glömmer att farten ger vind. Eftersom
jollen möter vinden, kommer en del av
farten att adderas tilt vindhastigheten.

Kan det löna sig att fara fram och
tillbaka över sjön på en låg kurs, när
man skall arbetl sig upp till lovart? För
lätta båtnr är det nog så. att farten har
avgörande betydelse för slutresultatet.

Avdriftseffekten

Hittills har jag bara berört vind, segel

och rorsman. Men vi har också vat'tnets

egenskaper att tänka på. vattnets trög-
het som är så viktig att förstå.

Vi vet att en långsamt kryssande far
kost driver mera sidleds än en farkost-
som kryssar fort. På alla andra kurser

än rent akterlig vind vilt vindens tryck i
seglet flytta jotlen sidleds. För att hindra
detta har vi centerbordet, i viss mån
rodret och i viss mån del,ar av skrovet,
som tillsammans bildar jollens avdrifts-
plan.

,dntag att ni tar en Planka och för-
söker dra den på tvären genom vaittnet.

Om ni plötsligt kunde anbringa en drag-
kraft på 10 kg, skulle det i första ögon-
blicke't inte hända någonting alls. Fort-

Mätbreve,t skall vara utfärda,t på nuvarande ägaren och försett med Svenska OK-jolleförbuntles stämpel. Detta gäller

även de,t 4-sidiga mätbrevet, so,m vid ägandeskifte skall insändas till Svenska OK-jolle,förbundet för stämpling.



sätter draget kommer plankan att sättas
i rö,relse, samtidigt som vattenvirvlar bil-
das kring plankans kanter. Den kommer
att sättas i rörelse allt sn,abbare tills vir-
velbildningsmotståndet växt så att det
motsvarar dragkraften l0 kg. Plankan
ha,r nått sin rnaximala "avdrift" vid den
dragkraften. Men det behövdes tid in-
nan den kom igång.

Ju längre tid jollens avdriftsplan vilar
mot en bestämd vattenmassa. desto snab-
bare kommer vattnet a t sättas i rörelse
och desto rner driver farkosten. Ju for-
tare farkosten flyttar sig framåt, destc
ofare träffar den nya stillastående vat-
tenmassor och driver mindre sidleds.

Ökar vinden så att vi inte orkar bäna
segelytan, räddar vi oss vanligen genorn
att lova och spilla ut överskoittstrycket
rr seglet. Samtidigt minskar farten och

-avdriften ökar. Någon gång komme,r ni
att möta en rorsman som specialiserat
sig på att segla en låg krysskurs även i
hård vind. ofta med starkt fladdrande
segel. Han seglar lågt, han seglar font.
an driver obetydligt. Han kornmer för-

modligen att vara först vid märket. I
hård vind och sjögång har man varken
tid eller ork att grubbla över avdrift.
För en lätt jolle, som slungas av vågon-
na. blir avdriften förfärlig om rorsman
inte orkar hålla fart.

Jag summerar till ett gott råd: Trim-
ma hän-eanordningarna så att ni kan
hänga så effektivt och bekvämt som
möjli-et. Ni behöver inte hänga så van-
sinnigt långt ut, det crkar ni ändå inte.
men ni skall kunna hänga nere på skro-
vet länge. hänga där jämt. Men gör det
inte för bekvämt att komma ombord
igen.
När det behövs, lyfter självbev:rrelse-
driften in er.

Att kryssa med catrigg
Vi återvänder en stund till seglet.
En -uång i tiden när jag började segla

kanot, användes huvudsakligen två rigg-
typer på småbåtarna. Slupriggen (stor-

-segel och fock) samt kanortriggen (stor-
segel och mesan). Båtar med ett segel
talade man egentligen inte om. Det fanns
kilometervis med undersökn,ingar. som
alla kon.r fram till att slupriggen var helt
överlägsen allt annat. Senare visade det
si-g att i klasser där man mätte den verk-
liga segelytan, kunde kanotriggen myc-
ke,t väl tävla med sluprigga,rna.

Catriggen (det ensamma seglet) har
hjäipts fram av olympiaderna. Alla gång-
er, utom en, har man använit catriggade
jollar för enmansprovet i OS. Utveck-
lingen _uick rnot enkla.re farkoster. Cat-
riggarna ökade i antal, ökade i fart och
började allvarligt hota slupriggarna.

Kunde ett ensam,t segel vorkligen vara
effektivt? Vetenskaparna blev intresse-
rade. I mina gömmor fanns en tid en

engelsk artikel. skriven g:.nska tidigt i
finnjollens liv. Den beskrev vindtunnel-
undersökningar av det ensamma seglets
effektivitet. Man hade funnit en säregen
effektku,rva. Jag minns nu inite de exakta
siffronna, men förhållandet var ungefär
så här: När vindinfallsvinkeln var sådan
att seglet just började "lät :r" frarnme
vid masten (seglet "s,tal ade" scm flygar-
na vill kalla det), då var effekten unge-
fär 30. I det ögonblick seglet fyllde 

-ni vet, ibland är det faktiskt så att seglet
säger plopp när det fyller 

- 
då var

effekten 60. Om seglet sedan fiok falla
av ungefär lika mycke,t scm från stall-
ningen titl ploppen, blev vindinfallsvin-
keln för brant och effekten sjönk till ,+0.

Allt detta hände inom ett fåtal grader.
För att det ensamma seglet skulle vara
effektiv't, n.råste det alltså hela tiden seg-
la,s inom en nycket smal sektor. Artikeln
slu,tade med en undran. om det ve.rkligen
är möjligt at segla en catriggad jolle på
detta sätt. Under vissa förhålla,nden hade
nämligen finnjollarna råkat vifta på svan-
sen å[ engelsmännens stolthet, 14-fotaren
(slupriggad 2-mansjolle).

I dag vågar man nog säga att rors-
männen behärskar den konsten. Men
hur är det möjligt? Ja, den ena sidan
av sektorn är inte svår att finna. Den
gränsen är nådd när seglet börjar lätta
framme vid masten. Svårare är det åt
andra hållet. när seglet redan är fyllt och
sedan kommer i för brant vinkel mort
vinden. Det syns inte. Rorsmännen lärde
sig snabbt att hela tiden "känna efter".
Man seglar så att man anar den synliga
gränsen, och faller av för att få topp-
effekten en stund. Sedan kan det väl inte
undvikars att jollen kommer en aning för
Iågt, men får genast kila upp rill den
synliga gränsen, och så ner igen. på den
tid det tog a,tt läsa de två sista meningar-
na. har manövern kanske upprepats 20
gånger. Ndr de bättre rorsmänne,n far
fram i vågorna, är rodret inte stilla ett
enda ögonbl'ick. Man kan inte kalla det
för vrickning 

- 
då skulle dert vara för-

bjudet 
- 

utan det är ett evigt pend-
Iande och trevande efter sektorgränsen.
Och just genom sin förmåga att hålla
jollen nära den kurs där seglot är me,st
effektivt. kan de bästa rorsmännen gå
ut i hängning tidigare än andra. på köpet
kommer den effekten. att rodrets korta,
tvära, knyckiga knuffar lyfter akterskep-
pet till lovart, eftersom jolle,n alltid iir
något lovgirig.

Men ibland blåser det inte alls
Långt ute från sjön ser jag tre OK-

jollar komma ut ur hamnen. Sjön ligger
spegelblank. Tre jollar är alltid lika med
kappsegling. Det syns tydligt att jollarna
tävlar med varandra. En rorsrnan sit er
nere i sittrummet och seglar jollen upp-
rätt. De andra två seglar stående ooh

trampar omkull jollarna i stark kräng-
rring. Troligen för att seglet skall farlla
ut i en snygg buk.

Vinden är för svag att forma seglet,
den kan inte ens ge en signal i seglet.
För d,e två ,sc,rn seglar stående är fram-
farten ungefär 4 cmlsek., rnen .det är
tydligt att dem som si,tter nere oeglar
5 crnlsek. Vad ä,r det som gör skill-
naden?

På avstånd syns det hur mycket lägre
segol de krängande jollarna har. Det är
inte barr,a seglet ,sorn kränger. Jollens av-
driftsplan ligger diag:,nalt i vaittnet och
lyfts des$rtorn av skrovets krängning.
Man har minskat avdrif,tsplanet, irnte
fr,itionsytorna. (Bild 4.) Även om vind-

Btld 4. Kriingning minslar projektionen av så-
viil segelplan som avdriftsplan.

hastigheten dr rninimal, kommer de två
krängande jollarrna at d,riva en aning
rner till lä än den som seglar upprdtt.
Dniva en raning rned vind,en. Avdrif,ten
måste su,btraheras från den lil,la vind s,orn
finns. Den upprätt ,segla,nde har hel,t en-
keilt bättre vind än de andra och driver
mind,re.

Manga tycker säkert att sådan d,riv-
segling inte har mycke( med kappsegling
'a.tt göra. Men när vinden mojnar i den
siista och .avgörarnde seglingen, sa,rntid,igt
som tidon ,rusar mot sin sista s'dkund, då
kan konsten att driva fort va,ra l,ika med
kappsegl,ing i allr,a högsta poitens.

Blazermärken, kr 5: -
Klubbnålar, kr 5: - och

Slipsar (svarta med vita OK-em-
btrem) kr 15: -
kan enklast köpas från förbundskansliet
genom bestälIning per postgiroinbetal-
ningskort (gul blankett) med notis om
vad bestälningen avser. Undvik be-
ställning per brev, telefon
eller postanvisning!



Till dig som 11 OK-seglare i Vasaloppet
"lumpLr"

Du som är inkallad till värnpliktstjänst-
göring. meddela ditt förbands idrottsoffi-
cer att du är aktiv OK-seglare!

Vpt vid Arm6n kan även kontakta
Arm6staben. ldrottsofficeren. Stockholm'
vpl vid Flygvapnet Flygstaben, Idrotts-
officeren. Stockholm. Tillhör du Marincn
skall du givetvis kontakta den marina
OK-seglingens eldsjä1. överstelöjtnant
Nils-Erik Melinder. Ostkustens Örlogs-
bas, Stackholm 100, te1. 08-23 70 80.

bost. 08-97 36 21. Förutorn möjligheter
till civil träning och tävling kan detta
ge dig tillfätte till segling i tjänsten.

Behöver du tjänstiedighct för större
tävlingar. så skall du i god tid skaffa
intyg om ditt avsedda deltagande att bi-
fogas tjänstledighetsansökan. Om det gäl-
ler DM, kan sådant intyg skaffas från
ditt distriktsseglarförbund eller från ar-
rangerande sällskaps ordf . Gäller det
SM, NM eller VM skali intyget vara
utställt av Svenska OK-jolleförbundets
ordf. eller sekr.

Från kansliet
I föregående numnler angavs felakti-et

att NM 1970 skulle anordnas i Sveri-qe.

Såsom framgår av kappsegiingsprogram-
met i detta nummer skall OK-t'r.-M I970
anordnas av Sundby Scjlforer,ing i Dan-
mark. Vi har nu fått ta del av Jen tur-
ordning som uppgjorts av Skanclinaviska
Seglarförbundet. Enligt denna anordnas
NM:et 1970 av Danm:rrk, 1971 :rv Nor-
ge, 1972 av Sverige, 1973 av Finland.
1911 av Danmark o. s. v.

Ang. ovannämnda NM meddclar Sund-
by Sejlforening följande program:
6 iuli kl. .l 3, samling och inmätning
7 ,. kl. -l0, l:a och 2:a seglingarni'r
8 ,. kt. 10, 3:e och 4:e seglingarna
9 ,, kl. 10, -5:e seglingen

10 .. kl. 10, 6:e seglingen och
kl. I 9, avslutning och prisutdel-

ning

Anmä[an till Svenska OK-jolleförbLrn-
dets kansli senast den l5/6.

Med hänvisning till den svenska OK-
jolleklassens storlek och till dess inter-
nationella framgångar har Svenska OK-
jolleförbundets styrelse begärt och även
erhållit en utökning av den svenska kvo-
ten vid årets EM i Holland från 8 del-
tagare tilt 10.
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OK-seglarnas Veteranklubb. officieltt
inregistrerad i Svenska Skidförbundet,
kom till Mora dagen före årets Vasa-
lopp med 11 anmälda åkare och ett
stort antal supporters.

Vi laddade upp enligt de personliga
tips Janne Stefansson givit oss, och dof-
ten av världens alla tänkbara vallor var
stark kvä[en före start. OK-seglarnas
vältränade vädertår och känsliga näsor
spådde töväder för morgondagen. Det
värsta som kan drabba vasaloppsåkaren,
nämligen 0-före, tycktes oundviktigt.
Diskussionen om klister eller inte under
skidcrnu vur stundtuls våldsanr. och ner-
verna var i dallring.

Efter väckning kl. 3 på söndagsmor-
grnen och frukost i Mora äntrade den
tappra skaran en buss som snart för-
svann inxttcns mörker mot stflrten i

Sälen. Buss efter buss fraktade hurtbul-
lar mot startplatsen och trängseln blev
värre än någonsin med rekordantalet
9.000 anmälda åkare.

Scm vanligt brakade den bångstyriga
hcrclen av åkare iväg före startskottet,
men blotta tanken på omstart verkar löj-
Iig, och löparna satsade allt för att
snabbast möjligt nå det hägrande målet
vid Mora.

Elva kilorneter från starten hade sr-rp-

porterskaran r-rpprättat sin första service-
station. BIåslampor. vallor. apelsiner och
termosar med olika specialbeställda saft-.
s rcker- och honr-rngsblandninurr stcd
redo. Ett OK-segel hissat i en tall r.nar-
kcrac'le denna först:L oas för OK-VK:s
kän-rpar. Täten. med Janne Stefansson
i spetsen. dök upp i härlig. mjukt fjäd-

rande stil c:a 40 min. efter start. Efter
ytterligare 20 min. kom förste OK-seg-
lare, M,ichael Ehrenborg, tätt följd av
Bengt Larsson. Charlie Jalkner, Anders
Olin och Magnus Olin. Formen var
prima, men föret verkade trögt. Bara
7.5 mil kvar titl måtl

Servicestation nr ? upprättades vid
Gopshus c:u 25 knr lrån må|. Här be-

dömde vi att stödet behövdes bäst av
tekniska. taktiska och ps1'kologiska skäI.
OK-seglet, stolt upphissat på några stö-
rar, smattrade i vinden och var verk-
ligen en efterlängtad syn för alla. Här
var fältet mycket spritt. och Arne Böl
Iing, Mora. hade redan gått i mål pa--.
scgrartidcn 5 tim. S rIin.

Av OK-seglarna låg nu Magnus Olin
i täten med Ben-qt Larsson på 2:a oc,h

Miohael Ehrenborg på 3:e. Den trogna
supporterskaran räknade snart äve..
Charlie Jalkncr. Anders Olin och Gun-
nar Andersscn bland de passerande.
Men ef ter lång väntan i begynnande
btåst och snö1ra. då tusentals altt tröt-
tare åkare slitit sig förbi. började vi ge
upp hoppet om de återstående fem OK-
seglarna.

Men ingen ar. dem h:rde givit uppl
Alla tog sig de 86 kilon.retrarna till
Nlora och kunde känne sig nöjda att
passera r-rnder målski nkct med deviscn
"För framtida segrar i fädrens spår".
I fädrens spår 

- 
det hirde alla klarat

av. Så återstår r,1e framtida segr:rrna.

Dcm kornmer i sontmarl

Resultat:

1. Arne Bölling. Mora 5.08

OK-seglarnrs Veteranklubb

3056. Magnus Olin 8.21-
32t65. Bengt I-arsson 8.3-5

357 6. Michael Ehrenborg 8.39

4290. Charlie Jalkner 9.05

4548. Anders Olin 9.15

5849. Gunnar Anderss.on 10.00

-5937. Lars Nilsson 10.03

6997. Lars Eliasson 10.12

7000. Ulf Bjurström 10.12

7022. -Peter Eller 10.,13

7571. Owe Lundgren 1.1.22

13.10

Per Westlund

Lagledare

I
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Siste vasaloppslöparen
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{Jr 1970 års kappseglingsprogram

"I kappsegting deltagande båt
skall inneha sådant giltigt mätbrev,
som den nationella myndigheten.
annan erkänd instans, klassregler-
na, inbjudningen till kappseglingen
eller seglingsföreskrifterna kan
fordra. Båten skall överensstäm-
ma med mätbrevet."

(International Yacht Racing
Union's kappseglingsregler.

"§ 19.)

Trcts ovanstående regeI före-
kommer det att kappseglingsarran-
görer låter båtar utan eller med
ogiltigt mätbrev starta. Då resul-
tatlistor inkommer till Svenska
OK-jolleförbundet stryks båtar
som ej har giltigt mätbrev. Der
är alltså oerhört viktigt för Di-u
att ha "klara papper" innan Du
startar. i synnerhet om det gäller
DM och kvalseglinglr. Se därför
titi att Du i god tid före kapp-
seglingssäsongen har gittigt mät-
brev'. Mätbrevet skall vara utfär-
dat på nuvarande ägaren och för-
sett med Svenska OK-jolleförbun-
dets stämpel. Detta gäller även clet
4-sidigri mätbrevet. som vicl ägan-
deskiftc skall insändas till Svenska
OK-jolleförbundet för srärnpling.

NIästerskap:

OK-VNI. Auckland. Nya Zeeland, 2l-26 okt.
OK-EM. Enkhuizen, Hollancl. 25 3l juli
)K-NM. Sundby Sejlforening, D:rnmark. 6-10v juli

OK-SN,I. SS Wikingarna, Kalmar. 8-12 aug.
JSM. Apladalens SS, Värnamo. l7-19 itrli
Skol-SM. N(,rrköting\ SK. il- l.r.cni.

Störrc internationella seglingar:
(appelen. \/risttl,skland. l-3 maj. 5 seglingar,

-0KLa Rochclle-r'eckan. La Rochelle, Frankrike,
J6- l8 nr:ri. :,lnthlrn till L:r Societ6 tles Rc-
gatcs Rochelaiscs. Port cle La Rochelle. 17 Le
Ru.hcllc. Frrrnkrike

Schilksee (Kiel), y1iq11y1klancl, 16-18 maj, 5
seglinglr. OK och Fjnn

XIV Fair Ctup Regata. Kiekrz (intill poznan).
Polen. l0-14 juni, 5 seglingar, ar.rmiilan till
Polish Yacht Association, District Of f ice.
Foznan, Stary Rynek 71, polen, som även
Itimnar utförligare upplysningar om rcgattan.

öppen lnte rnationcll Regatta, Horten, Norge.
5-9 juli

Kieler-Woche, Kiel, Västtyskland, 20-28 juni
OK Dinghy International Weekencl, Lemmer.

Holland, 18-20 juli
Travemiinde Week, Travemrincle, Västtysklancl,

1-8 aug.

Internationella Tyska Mästerskapen, Schilksee.
29 aug.-6 sept., 6 seglingar

Kvalseglingar:
9-t0i 5 Ostkustcupen, Mönsterås SK, kval-

segling till SM, NM, EM och VM
1970. Anmiilan senasr den 3/5 till
Mönsterås SK, c/o Göran Magnus-
son, Box 17, 383 00 Mönsterås. För-
läggning i cluppvärmda campingstu-
stugor ä kr 6: - 

per natt,/person.
Upplysningar per tel. 0499/12425

23-25/5 Matmö SS, kvalsegling till SM. NM,
EI\{ och VM 1970. Anmälan senast
den 15,r5 till Malmö SS. c,,'o Åke
Johansson, Mellanheclsgat. Zj, 217 j3
Malmö

30-31/',5 Pater Noster, Marstrands SS. kvat-
segling till SM, NN{. EM och VM
1970. Anmrilan senast den 2515 till
Marstranrls Segelsällskap, 4.10 30 Mar-
strand. Första sttrt fiir OK_jollar
lördag kl. 12.20. Förliiggning enskilt
pri hotell eller kollektivt i gymr.rastik_
sal. Hotcllrun bokas inclividuellt. Vid
kol[ektiv förl:iggning medföres lufr-
madrass och sovsrick. Startavgift kr
20: -. Fyra seglingiir. som irlla räk-
nas. Ollnrpisk poiingberiikning.

I-r-l'1 6 Viinersborgs SS. kvalsegling rill SM.
NNI. E\,I och VIVI 1970. Sc separat
inbjdan med derra nr ar OK-blarjet

+- 5 7 Norrköpings SS o. Arköstrnds JK.
kvalsegling rill SNl. r-fvl. EN,I och
Vl\1 1971. Anmlilan scnlst clen 25r,6
till Kid-Alc Angland. Granrrigen 3.
605 9J Norrköping. Srrrtnrgift kr
l(-): -8-12.8 OK-SN,f, kvatsegling rill St\f. NtVI.
EM och VM 1971

l9-30i 8 örnsköldsviks SS, kvalsegling till SM.
NM, EM och VM 1971. Anmälan
senast den 15i4 till örnsköldsviks
SS, Postfack, 98100 örnskiiklsvik.
Förläggning vjd Gullvik i ,1_bridds
c:rmpingstugor. Självhushåll. dock l:a
fnrkost till sj:ilvkostnaclspris

Fokalseglingar: 16-18 Rastaholmsregattan, Stockholms SS.
Rasta

9-10i 5 f)stkustcupen. Mönstenis SK. kval- 23-24 Solsradsre-carran (Finn och OK), KSSsegling (se ovan) och KKF, Karlsradl6-l7,i 5 C)scar Cup, Oskarshamns SS 23_24 Viirköret, Nl,nlishamns SS. NynrishamnIh -17 5 Pier:'o Cun. Kri.rir:ch;rmn.55 1iir. f)l\t..";;,',,;;

30-31/5 Pater Nosrerpokalen, Marstrands SS.
kvalsegling (se ovan)

7i6 Ägir Cup, SS Agir, Uddevalla
15-16/8 Kronprinsens Pokal, Karlskrona SS
29-30/8 OK-pokalen, Lidingö SS
5- 6/9 De la Garclie Cup, SS Westgötarne.

Lidköping
5- 619 Viking Cup, Nynrishamns SS

Distriktsmästerskap;
Blekinge: Karlskrona SS. 7-8/6
Bohuslän-Dal: SS Åmålsviken. 16-1i i5
Gotland: Slite BK, 22-23/8
Göteborg-Halland: ölmanäs SS, 6-7i6
Hrilsingland: Hudiksvall SS, 2617
Medelpad: Sunclsvalls SS, 3C-3i,,,5
Norrbotten: SK Slrindan, Luleå, 23 och 25,,6
Skanc: Råå BK, lr'-.r I s

Småland: Wesrerviks SS Vikingarna. 6-716
Siockholm: Nynäshamns SS, 23-24/6
Viirmland: Kristinehamns SS (i samband med

Picasso Cup) 16-17i5
Västerbottcn: Ursvikens SS, 6-817
Vristergötland: Carlsborgs SS, 30-3lr-5
Västmanland: Kungsörs SS,30-3 li5
Ångermanland: Hrirnösands SS, 6-716
östergötland: Norrköpings SS, l j-l4,,6
Uppland: Uppsala KF. 1j-14/6
lvlaj
l- 2 "Tjällossningen 

- v:iren är här.', Wes-
terviks SS Vikingarna, Västervik

2- -l l-illu Vrirrens Fro.r5egling, Vikingrl_
nrr §§ e. Skrir:iirra BK. SrockholÅ

7 OK-regatra, Sanclviks KS. Sandvik
7 Kappsegling. Mälarhöjdens KS. Rid-

dartJ ärden
9 Jollercgatta, Sotefjorclens SS. Hunne-

bostrand
9 Småbritsregatta, Lidingö SS. Liua Vär_

t:rn
9-10 Jollesegling, Tjuvkils KK. Tjuvkil
9-10 Ostkusrcupen, Mönsterirs SK. kvalseg-

Iing (se ovan)
10 öppen segling, Bråvikens SS. Norr_

k öpi ng

I

l
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Start för 1970 ars kappseglingssäsong.
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23-24 OK-seglingar, Malmö SS, Malmö,
kvalsegling (se ovan)

23-24 Jolleregatta, GKSS, Långedrag
24 Jolleseglingen Stenungsund Cup", Sten-

ungsund
30-31 öppen segling, Norrköping SS, Norr-

köping
30-31 Mälarregatlan, GSS, SSK, SSS och

ÅSS

3C-31 "Ostkustens Pärla", Westerviks SS

Vikingarna, Västervik
30-31 Vidösternregattan, Apladalens SS, Vär-

namo
30-31 Pater Noster, Marstrands SS, kval'

segling (se ovan)

Juni
6- 7 Roxenreg:lttan, Linköpings SS, Lin-

köping
13 Vårregatta, Långedrags SS, Långedrag

13-14 OK-seglingar, Vänersborgs SS, Väners-
borg, kvalsegling (se ovirn)

13-14 Bjurströms Minne, Westerviks SS

Vikingarna, Västervik
14 Hovåsdagen, Hovås-Askims BK, Hovås
14 Grisslandpokalen, örnsköldsviks SS,

örnsköldsvik
19 öppen kappsegling, Cöta SS, Jungfru-

holmarna
19-20 Bankappsegling, SS Sjöhästen, Arild

20 Miilarens SF:s högtidssegling, Göta SS,

Bergsholmarna
2l Midsommarregatta, Hjuviks BK, Hju-

vik
27-28 Varbergsdagen, Varbergs SS, Varberg

28 Sandviksdagen, Sandviks KS, Sandvik
28 ölmaniisdagen, ölmanäs SS, ölmanäs

28-29 Nyhamnsspelen, Båtklubben Röde Orm

Juli
4 Särödagen, Särö BK, Särö

4- 5 Bankappsegling, Svanshalls SS, Häl-
singborg

4- 5 Trälhavsregattan, juniorsegling, KSSS
och Trälhavets BK

4- 5 Bolmenregattan, SS Angantyr. Ljungby
5 Kullaviksdagen, Kullaviks KKK, Kul-

lavik
1G-12 Arkösundsregattan, Norrköpings SS,

Arkösund
1.1-12 LBS:s juliregatta, Lerviks BS, Stock-

holm
1l-15 Ulvöregattan, örnsköldsviks SS, Ulvön

12 Bankappsegling, Vikens KK, Viken
12 Orrviksdagen, Orrvikens SS, Orrviken
12 Bankappsegling, Ursvikens SS, Urs-

viken
12-15 Marstrandsregattan, Marstrands SS,

Marstrand
18 Hovenäsdagen, Hovenäsets SS, Hove-

näs
19 Tjuvkilsdagen, Tjuvkils KK, Tjuvkil
19 Bankappsegling, SS Sjöhästen, Arild

24-26 Bankappsegling, SS Sjöhästen, Arild
25-26 Bankappsegling, Pinhättans SS, Barse-

biick
26 öppen kappsegling, Vänersborgs SS,

Grönvik
31/7-2i8 Luleregattan, SK Sländan och Lu-

leå SS, Luleå

Auguti
1- 2 Bar.rkappsegling, Torekovs YK, Tore-

kov

8
8

8-9

6

Dalaröregattan för juniorer, KSSS
Härnösandsregattan, Härnösands SS,

Härnösand
Bankappsegling, Malmö SS, Malmö
(ingår i Kong Chrictian X:s pokal)
Hjuviksdagen, Hjuviks BK, Hjuvik
Vindhemsregattan, Sundsvalls SS,
Sundsvall
Lergökaseglingen, ÄSSS, Ängelholm

8- 9 Bankappsegling, Abbekås-Ystads SS,

Ystad
8- 9 Flaxenviksregattan, Flaxenvikens SS,

Åkersberga
8- 9 Cöta SS:s jubileumsregatta, Göta SS,

Jungfruholmarna
9 Cullviksregattan, örnsköldsviks SS,

örnsköldsvik
9 öppen kappsegling, SS Hjälmaren,

Grythem
15 Börstskärsseglingen, SK Skindan, Luleå

15-16 OK-regatta, Mönsterås SK, Mönsterås
l5-16 Getfotsregattan, SS Brunnsviken.

Stockholm
l5-16 öppen kappsegling, centerbordsbåtar,

C)xelösunds SS. Oxelösund
15-16 Småbåtsregatta, Borens SK, Motala

l6 Prisseglingen, SK Sländan, Luleå
16 Marstrandsdagen, Marstrands SS, Mar-

strand
22-23 Jolleseglingar, Tjuvkils KK, Tjuvkil
22-23 Grönviksträffen, Vänersborgs SS,

Grönvik
29-10 Jolleregatta, Ljungskile SS, Ljungskile

September

5- 6 DSK:s höstregatta, Djursholms SK,
Djursholm

6 Arendalsregattan, Arendals SS, Aren-
dal

6 Ålstens småbåtssegling, Ålsten
6 Slutsegling, Luleå SS, Luleå

)2-13 OK-Cup, SS Angantyr, Ljungby
13 Septemberkryssen, SK Sländan, Luleå
20 Småbåtsregatta, Huvudsta KK, Ulv-

sundasiön,
26-27 Höstregatta, Kungl. Tekn. Högskolans

SS. Stockholm

Oktober-November
31i10-1l11 Frostbiten, Westerviks SS

Vikingarna, Västervik

Till salu
oK s 1891

Alvarskrov med Marinexrigg, båda från
hösten 1968. Handtrailer och skräddar-
sytt kapell. Jollen vårutrustad. Säljes
p.g.a. u,tlandsvistelse.

Anders Martin, Klostergatan 79,
152 00 Strängnäs. Tel. 01 52/115 60.

oK s 1922
Marinex 1968.

Bo Johansson, Esplanaden 28. 613 00
Oxelösund. Tel. 0155 / 312 74.

oK s 2027
Henriksenskrov, Marinex-special med
mast och segel. DM-l:a och NM-6:r.
1969.

Tel. 0,180/ 132 01 (affärstid) 0480/
11970 (efter kl. l8).

oK s 2047
och

oK s 2137 v
båda byggda :iv Hans Åke Larsson.

Rolf Johansson. tel. 0491 / 17I 16.

SEGEL
Ma,rinex -68. ml,cket välvardat.

Johan Larsson. Mälarvägen 24, 152 OO

Strängnäs.

23'12 101
1 11 1.12

1',75 1.76

2A6 207
249 250
29'7 302
37t 396
473 475
509 516
566 570
586 -588
598 600
632 645
619 687
'137 7',70

802 818
839 843
880 881
934 936
964 965

r007 1015
t0'13 1079
1115 1116
I 138 1148
1168 1169
1203 1215
1230 1235
1250 12-53

1290 1.299
r329 1351

1-2
t-2

2

Nedanstående OK-jollar saknar

godkänt mätbrev

421
102 103

126 r31
179 1 82
208 249
259 263
109 316
424 425
483 488
5,18 549
5 73 5',14

-589 590
601 602
654 655
700 711
77t 773
820 822
844 845
883 903
942 953
969 9-t0

1016 1045
i084 1094
7723 7126
1149 1150
7170 1175
1218 1224
1238 1239
12s8 1259
1302 1303
1355 1356

25 36
r05 106
l.1l I 46
183 190
210 215
286 29t
324 353
457 464
495 498
553 562
575 5',76

591 593
603 615
658 660
712 720
782 787
832 833
85 1 859
905 9t 5

954 960
976 97'7

1049 1064
1099 r 109
112'7 1129
1 159 1 160
1 176 1 180
1225 1226
1210 1241
1262 7263
1320 7322
1357 1358

10 43
109 1 10

159 174
191 "t97

225 239
293 294
354 359
469 4',71

501 503
563 564
579 _s84

595 597
621 630
664 665
'723 729
788 800
835 838
868 870
920 926
962 963
996 997

1065 106?
1113 1114
1130 1136
11.66 7167
1196 1201
7228 1229
1242 1243
1.2',76 128',)

7323 7327
1362 1365

1366 1367 l]69 137] 1391 1402.1403 141-_
1416 1420 1426 142.1 1118 1429 1430 1431
1435 7437 1442 1115 1111 1457 1458 1463

1,178 148-5 1486 1.189 1.196 i508 l5l4 1519
1520 1521 7522 15)3 1525 r529 1536 1537
1540 1545 1550 1558 1565 1567 I568 1584
1585 1593 1598 1600 r601 1602 1605 1617
1620 1.624 1630 163.-1 1637 1638 7639 164'--
7646 16s2 1662 1666 1673 1681 1682 1685
1686 1687 1688 1691 1692 "1695 1696 1697
1705 1706 1708 i714 1'716 1729 "1730 1744
7748 1.761 1762 L'763 1767 7782 1785 1788
7790 7',791 1795 1196 1799 1801 1803 1805
1816 1822:1823 1826 1832 1834 1835 1836
1839 1841 1845 1846 1847 1848 1849 1851

1852 18s3 1855 1856 1857 1858 1859 1860
1861 1863 1868 1869 1872 7873 1874 1881
1887 1888 1889 1894 1895 1904 191.2 191'1
1926 1928 '1929 1.931 1932 1.945 1949 19s0
19s2 19s3 r957 1958 1959 1960 1963 1965
1966 19'76 1979 1980 1981 1982 1984 1987
1990 1992 '1993 1994 1996 1997 1998 2004
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2073 2014
2015 2025 2029 2037 2041 2046 2050 2060
2A65 2067 2010 2072 2073 20'19 2080 2081
2083 2085 2088 2089 2091 2095 2096 209'7
2098 2100 2107 2103 2104 210s 2106 2109
2110 2111 2113 2174 2115 2116 2118 2119
2120 2121 2122 2723 2124 2125 2126 2127
2128 2129 2730 2137 2132 2731 2735 2736
2137 2138 2139 2141 2142



MätbreY

En synnerligen viktig detalj vid köp
av ny OK-jolle är mätbrevet och regi-
streringskostnaden. Som bekant skall

varje kappseglande OK-jolle ha mätbrev.
I detta finnes uppgivet ett registrerings-

nummer, som är detsamma som båtens

segelnummer. På begäran erhålles detta
nurlmer hos Svenska OK-jolleförbundet,
som då alltid samtidigt sänder ritning,
bestämmelser och mätbrevsformulär.
Detta sker per postf<i,rskott och avgiften
är 35: - kr plus porto - 20: - kr
-ör ritning och 15: - kr registrerings-

'avgift. Om ägaren till den nya båten ej

är medlem i Sv. OK-jolleförbundet sän-

des separat även ett medlemskort -medlemsavgiften är 20: - kr fr. o. m.
970.

V O"t är givetvis inget tvång för jolle-
ägaren att vara medlem i Svenska OK-
jolleförbundet, men kansliets strävan är
att alla OK-seglare skall kunna utnyttja
den service förbundet kan ge samt att

de även skall delgivas tips och informa-
tion angående OK-jollen genom bl. a.

OK-bladet.
Vid beställning av en ny båt skall

man alltid komma överens med tillver-
karen,/säljaren om vem som skall stå för
registrerings- och mätkostnaden. Nor-
malt brukar båtbyggaren inkludera dessa

kostnader i båtpriset. Om detta ej är
uppgjort får man alltså räkna med att
själv betala 35: - kr för registrering
och ritning samt mellan 30-50 kronor
för själva mätningen.

Om Du har några problem i samband
med ovanstående, skriv eller ring gärna
till Sv. OK-jolleförbundets kansli.

Sekreteraren.

Du som ännu inte betalt Din med-
Iemsavgift för år 1970, gör det
omedelbart genom att använda en
vanlig gul postgiroblankett och an-
ge "årsavgift 1970». Årsavgiften än
kr 20: - och förbundets P.g.-nr
44 04 20 c/o Roth, 371 00 Karls-
krona. Avgifterna måste ovillkor-
ligen vara inbetalda den 3115!

l
MARINEX
leder utvecklingen aY OK-RIGGEN

Sed,an 1967 bar MARINEXRIGGEN proaats på årets
OKVM-bana utanför Takapuna i Neu Zeal,and,,

BESTÄLL I MYCKET GOD

MARINEX
(Grundad 1961)

GöRÄN ANDER§SON
Box 13 - 44030 MARSTRÄND
TeI. 0303/600 55

Somma,rservice på tillibehör

MARINEX YACHT SHOP TEL. 0303/609 93

MARINEX
(Grundad 1967)

CLIVE ROBERTS
24 Park Road CAMBELLS BAY.
AUCKLAND 10, NEW ZEALAND

Pater noster-
seglingen

är p.g.a. ogynnsamma väderleks-

förhållanden flyttad till 30-31/5.
Betr. anmälan m. m. se under

"Kvalseglingar".

Marstrands Segelsällskap

Glöm ei
När Du säl;er Din OK-jolle meddela
förtrundskansliet namn och :rdress på
den nye ägaren.
Om Du ej önskar kvarstå som medlem
i förbundet, var vänlig meddela detta!
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Från kansliet
Representationen vid VM på Nya Zee-

land bereder just nu styrelsen stora be-

kymmer. Vi hoppas fortfarande kunna
representera med ett Iag om fem aktiva
seglare plus en led'are, trots att våra an-

slagsäskanden inte på långt när givit
väntat utbyte. Vi har emellertid inne an-

sökningar hos ett flertal fonder och stif-
telser samtidigt som vi undersöker möj-
ligheterna till billig båttransport och till
ev. gemensam resa med andra europei-
ska seglare. 

,r.

Förbundets årliga träningsläger för-
lägges i år till Mönsterås under dagarna
7-8 maj, d. v. s. dagarna före kvalseg-
lingen i Mönsterås. Till lägret kommer
rankinglistans 30 främsta seglare att in-
bjudas jämte ett antal reserver.

Från Dansk OK-Jolle Klu,b har vi
mottagit ett förslag till landskamp i OK-
jollesegling. Om intresse finns från vår
.^ida föreslår man att den seglas en week-
end i september i Roskilde (på sanlma
vatten som 19664 års VM). Man före-
slår vidare ett maxantal av 15 båtar
från vart land. varav de 8 bästa från
vart land räknas med i slutresultatet,
samt att en segling skall seglas under
lördagen och tre under söndagen med

Svenska OK-jolleförbundets bestäm-
melser håller just nu på att överses och
aktualiseras. Vi hoppas kunna nytrycka
dem senare under våren och distribuera
dem till medlemntarna.

Observera att Pater Nosterseglingen
p.g.a. den osedvanligt sena våren ha,r
flyttats till den 30-3 I maj.

Svenska OK-jolleförbundets årsmöte
äger rum i samband med SM-seglingar-
na i Kalmar måndagen den l0 aug. kl.
20.00.

OK-filmen
kan fortfarande lånas helt gratis mot
endast portokostnaden.

Ring eller skriv kansliet!

Så här kan det se ut vid OK-seglingar på Stilla Havet. Vilka svenska seglare kvalificerar s.

till Nya Zeeland? Kämpa, grabbar! v

Gynna OK-bladets annonsörer

De bästa

internationella
seglingar

r-rppnås med JOLLAR och MASTER
från

HENRIKSENS JOLLEVERFT
BREDBALLE'7100 VEJI-E.DANMARK .Tel. (05) 85 55 11, u5 -53 2l

OK-JOLLE komplett utan segel

OK-JOLLE skrov med glasfiberdäck monterat

resultaten i

D. kr 4.300: - fritt varv

D. kr 2.400: - fritt varv

l-Tryck AB, Luleä 1970
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